00
08

15
0

г о с у д а р с т в е н н а я  КОРПОРАЦИЯ Первому заместителю председателя
п о  к о с м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  Комитета Государственной Думы

«РОСКОСМОС» J г  „„ ч по экологии и охране окружающей среды,(Госкорпорация «Роскосмос») r  г  ’
Председателю общественного совета

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР д н о  «Общественный форум «Экология»
Щепкина ул., д. 42, стр. 1,2, г. Москва, 129110

Тел. (495) 631-9764. Факс (495) 631-9900
E-mail: info@roscosmos.ru

http://www.roscosmos.ru
ОКПО 00084008 ОГРН 1157700012502

ИНН/КПП 7702388027/770201001

Н.С.Валуеву

/# //■ Р9) -  ///36

Об инициативах XII Международного
форума «Экология»_______________
Наисх. от 11.10.2021 №ВНС-4/316

Уважаемый Николай Сергеевич!
В ответ на Ваше письмо от 11.10.2021 №ВНС-4/316 сообщаю,

что Госкорпорация «Роскосмос» ознакомилась с предоставленными
материалами XII Международного форума «Экология» и текстом Ежегодной
общественной резолюции по охране окружающей среды и экологическому
развитию Российской Федерации. Заслуживает уважения большая работа,
проведенная организаторами и участниками форума по наиболее важным
и актуальным проблемам в сфере экологии, а также поиску рациональных
путей для их решения.

Отдельно хотелось бы отметить рассмотрение в данном материале
вопросов климатической политики Российской Федерации и перехода
к низкоуглеродной экономике. В настоящее время данная тема активно
обсуждается на всех уровнях руководства страны, а также международного
сообщества. Предлагаемые в представленном материале инициативы
позволят принять срочные меры внутри страны, а также совместно с другими
государствами способствовать решению глобальной проблемы выбросов
парниковых газов в атмосферу Земли и, как следствие, изменению климата
на планете.

2

Учитывая направление деятельности Госкорпорации «Роскосмос»,
считаю целесообразным более детально рассмотреть и проработать
возможные варианты реализации Инициативы 3.8. В данном разделе
предлагается создать климатическую мониторинговую систему «СР КМС».
Данная система должна обеспечить получение объективных данных
о поглощении парниковых газов и о выбросах в масштабах отдельных
предприятий, населенных пунктов, регионов и стран в режиме реального
времени.

В целях проведения технического и финансового анализа, а также
определения возможности реализации вышеуказанного проекта прошу
предоставить дополнительную информацию по указанной инициативе
в части инициаторов и основных технических характеристик системы
«СР КМС».

В дополнение к вышеизложенному хочу поблагодарить Вас
за приглашение к участию Госкорпорации «Роскосмос»
в XIII Международном форуме «Экология». Решение по участию будет
своевременно принято и направлено в Ваш адрес.

С уважением,

Д.О.Рогозин

ч^

Исп.: Суравнева Вера Вячеславна
Тел.: 8 (495) 631-90-09, доб. 21-93